Resposta ao Requerimento nº 965/2022
Autoria: ALEXANDRE "JAPA"
Assunto: Informações sobre remoção ou poda da árvore na avenida Joaquim

Alves Corrêa com a rua Vicente Rossi, na altura dos ns 06, 16, 26, Jardim
São Luiz.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 20 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em 30 de março de 2022

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº965/2022

Senhor Vereador, sobre os questionamentospasso a responder:

O Município de Valinhos/SP possui grande quantidadede indivíduos arbóreos,

sendo reconhecida inclusive, como cidade com grande potencial ambiental pela

preservação de suas riquezas naturais.

As arvores são monitoradas constantemente pelo Poder Público, inclusive

pela qual, existe legislações que impedem a supressão sem o devido cuidado e sem

justificativas que coloquem em risco a sociedade como um todo.

Ao vereador reiteramos as respostas já enviadas, destacando que o

cronograma de pode/supressão fica disponível na secretaria competente, onde o local

deverá ser feito nas próximas semanas.

A necessidade é analisada por equipe técnica que usa entre outras coisas,

análise por teste de pequenos cortes e visualmente.

A expressão trazida significa “ risco imediato”.

Para usar a expressão são levadas várias análises, onde são consideradas

qualquer tipo de alteração que possa causar a queda de fato.

As avaliações podem ser refeitas a qualquer tempo, desde que solicitadas

pelo morador em protocolo público. E danos causados devem ser analisados, e podem ser

ressarcidos administrativamente como judicialmente.

Ao atestar a situação o profissional responde apenas pelo momento da

análise, eventuais situações posteriores, inclusive de caso fortuito ou força maior não são

de sua responsabilidade.

No mais, todas as informações estão disponíveis nas secretarias competentes.
Respeitosamente, |

Dr. LeandroEduardo Cerbi

Diretor de Eme df Institucionais
|

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA Kia Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.qgov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FH87U8J8VK3H6BB7
		2022-05-24T10:56:24-0300

		2022-05-24T10:56:24-0300